ATA DE SESSÃO SOLENE DE INAUGURAÇÃO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DESTINADAS

AO CENTRO DE INFORMÁTICA, NA UNIDADE ACADÊMICA V DA UFPB, NO BAIRRO DE

MANGABEIRA, NESTA CIDADE, REALIZADA NO DIA 16  DE NOVEMBRO DE 2015.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de 2015, às 19 horas, na Unidade

Acadêmica V da UFPB, ocorreu a CERIMÔNIA DE INAUGURAÇÃO E ENTREGA DAS

INSTALAÇÕES FÍSICAS DESTINADAS AO CENTRO DE INFORMÁTICA, NA

UNIDADE ACADÊMICA V DA UFPB, NO BAIRRO DE MANGABEIRA, NESTA

CIDADE. A solenidade foi presidida pela Magnífica Reitora da UFPB, Profa. Dra.

Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz, em presença do Conselho de Centro do

referido Centro e de autoridades convidadas. A Mestre de Cerimônia foi a Secretária de

Centro do CI/UFPB, Lourdes Maria Rodrigues Cavalcanti. Iniciando os trabalhos o

Diretor do CI/UFPB, Prof. Dr. Guido Lemos de Souza Filho, saudou os presentes e em

seguida, pronunciaram-se os Profs. Raimundo de Gouveia Nóbrega, Rômulo Soares

Polari, Guido Lemos de Souza Filho, Valéria Soares Gonçalves,  Hamilton Soares da

Silva e Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz, oportunidade na qual foi feito um

resgate de toda a história do C/IUFPB, desde a sua fundação como Departamento de

Informática, no ano de 1985 até os dias atuais. Depois, a Mestre de Cerimônia

comunicou que o Conselho de Centro do CI/UFPB aprovou algumas homenagens

para esta data solene, por ocasião de sua 3ª Reunião Ordinária do ano em curso,

ocorrida no dia 10 de abril de 2015, a saber: RÔMULO SOARES POLARI –

concepção do projeto de criação do CI-Mangabeira; MARGARETH DE FÁTIMA

FORMIGA MELO DINIZ – execução da construção do prédio CI-Mangabeira; GUIDO

LEMOS DE SOUZA FILHO – Coordenador do REUNI, 1º Coordenador do PPGI e 1º

Diretor do CI-Mangabeira; ALESSANDRO DA CUNHA DINIZ – Prefeito Universitário

por ocasião da concepção e liberação dos recursos para a construção do CI-

Mangabeira; LEOCÁDIA FELÍCIO DA SILVA – Coordenadora da CODEOR/PROPLAN

por ocasião da instituição do Programa REUNI; RAIMUNDO DE GOUVEIA NÓBREGA

– Fundador do Departamento de Informática, que em 2011 originou o CI-Mangabeira;

VALÉRIA GONÇALVES SOARES – Chefe do DI, por ocasião da criação do CI, a partir

desse Departamento e 1ª Vice-Diretora do CI-Mangabeira; HAMILTON SOARES DA

SILVA – 1º Chefe do DI após a criação do CI-Mangabeira; ALEXANDRE NÓBREGA

DUARTE – 1º Chefe do DSC após a criação do CI-Mangabeira; LUCÍDIO DOS ANJOS

FORMIGA CABRAL – 1º Chefe do DCC após a criação do CI-Mangabeira; ROBERTO

QUIRINO DO NASCIMENTO – 1º Coordenador do PPGMMC após a criação do CI-

Mangabeira; TIAGO MARITAN UGULINO DE ARAÚJO – 1º Coordenador do PPGCCA

após a criação do CI-Mangabeira; ESTER DE CARVALHO DINIZ – 1ª Coordenadora do

curso de graduação de Bacharelado em Ciência da Computação; CLAUIRTON DE

ALBUQUERQUE SIEBRA – 1º Coordenador do curso de graduação de Bacharelado

em Engenharia da Computação ; BRUNO JEFFERSON DE SOUSA PESSOA – 1º

Coordenador do curso de graduação de Bacharelado em Matemática Computacional;

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

ANTONIO DA SILVA SOBRINHO JUNIOR – Engenheiro fiscal da obra CI-Mangabeira;

LOURDES MARIA RODRIGUES CAVALCANTI – 1ª e atual Secretária de Centro do CI-

Mangabeira e SIMONE BARCIA BRASIL SIQUEIRA – 1ª e atual Secretária do Curso

de Bacharelado em Ciência da Computação. Em seguida, chamou autoridades

presentes que entregaram a Homenagem, em forma de certificado impresso, assinado

pelo Diretor do CI, Prof. Dr. Guido Lemos de Souza Filho. Por fim, a Magnífica Reitora

faz seu discurso, encerrando esta Sessão Solene. Nada mais havendo a registrar, eu,

Lourdes Maria Rodrigues Cavalcanti, atuando também como Secretária dos trabalhos,

lavrei a presente Ata, que será por mim datada e assinada, bem como pelos demais

presentes, em João Pessoa(PB), 16 de novembro de 2015.